UBND HUYỆN HÀM THUẬN BẮC

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /PGD&ĐT

V/v triển khai hỗ trợ hoạt động của

Tổ Công nghệ số cộng đồng trong

ngành giáo dục năm 2025

Hàm Thuận Bắc, ngày        tháng 4 năm 2025

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường có cấp học THCS.

Thực hiện Kế hoạch số 830/KH-SGDĐT ngày 24/3/2025 của Sở Giáo dục và

Đào tạo về triển khai hỗ trợ hoạt động của Tổ Công nghệ số cộng đồng trong ngành

giáo dục năm 2025, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường có

cấp học THCS triển khai một số nội dung như sau:

1. Chỉ tiêu cần thực hiện

1.1. Hỗ trợ, hướng dẫn học sinh từ 14 tuổi trở lên cài đặt, sử dụng ứng dụng

tài khoản định danh điện tử mức 2 (VNeID) đạt 90%.

1.2. Hỗ trợ, hướng dẫn học sinh từ 14 tuổi trở lên sử dụng ứng dụng hồ sơ sức

khỏe điện tử (HSSK) đạt 90%.

1.3. Hỗ trợ, hướng dẫn học sinh từ 15 tuổi trở lên đăng ký tài khoản giao dịch

thanh toán số đạt 80%.

1.4. Hỗ trợ, hướng dẫn học sinh từ 14 tuổi trở lên khai thác các sàn thương

mại điện tử đạt 10%.

2. Một số nội dung thực hiện

2.1. Xây dựng chương trình ngoại khóa về 05 nội dung kỹ năng số cơ bản

cho học sinh

a) Tuyên truyền 05 nội dung kỹ năng số cơ bản bao gồm: (1) Sử dụng dịch vụ

công trực tuyến; (2) Mua sắm trực tuyến; (3) Thanh toán trực tuyến; (4) Tự bảo vệ

mình trên không gian mạng và sử dụng nền tảng số của địa phương triển khai vào

tiết học ngoại khóa cho học sinh để tăng cường hiểu biết, hỗ trợ Tổ Công nghệ số

cộng đồng, phấn đấu mục tiêu trong năm 2025 mỗi hộ gia đình có ít nhất 01 người

thành thạo 05 kỹ năng số cơ bản.

b) Hình thức: Tổ chức buổi ngoại khóa với các hình thức tổ chức phù hợp.

c) Thời gian thực hiện: Hoàn thành chậm nhất ngày 10/5/2025.

 d) Tài liệu triển khai gồm:

(1) Tài liệu hướng dẫn cài đặt và sử dụng VNeID, sử dụng dịch vụ công trực

tuyến.

(2) Tài liệu hướng dẫn cài đặt và mua sắm trên sàn thương mại điện tử (Sàn

thương mại điện tử của tỉnh).

(3) Tài liệu về các nền tảng số do các doanh nghiệp viễn thông cung cấp dịch

vụ (các ứng dụng như chữ ký số, App khám sức khỏe, các ứng dụng thanh toán không

dùng tiền mặt, ứng dụng Công dân số của tỉnh Bình Thuận).

(4) Tài liệu về an toàn thông tin mạng (thông tin về các trường hợp lừa đảo

qua mạng để phổ biến đến người dân cách nhận biết và phòng chống lừa đảo trực

tuyến, …).

(5) Tài liệu tuyên truyền những điểm mới của Luật Căn cước năm 2023.

(Chi tiết xem tệp tin đính kèm1).

2.2. Tuyên truyền các tài liệu về các kỹ năng số cơ bản cho học sinh từ 14

tuổi trở lên

Tăng cường tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt tập thể, trên website

của đơn vị các kỹ năng: (1) Sử dụng dịch vụ công trực tuyến; (2) Mua sắm trực

tuyến; (3) Thanh toán trực tuyến; (4) Tự bảo vệ mình trên không gian mạng và sử

dụng nền tảng số của địa phương triển khai.

3. Tổ chức thực hiện

Các trường nghiên cứu triển khai thực hiện các nội dung nêu trên và báo cáo

kết quả thực hiện theo đề cương tại đường link này2, kèm các minh chứng (bao gồm

hình ảnh buổi ngoại khóa, bản scan chữ kí điểm danh của học sinh khi tham gia

ngoại khóa, đường dẫn các bài tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử của đơn vị)

về Phòng Giáo dục và Đào tạo chậm nhất ngày 15/5/2025.

Đề nghị Hiệu trưởng các trường có cấp học THCS khẩn trương triển khai thực

hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Trưởng phòng và Công chức QLGD THCS;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Dương Văn Đông

1 Click vào “đính kẻm” trong Công văn sẽ liên kết đến tệp tin cần tải.
2 Click vào “link này” trong Công văn sẽ liên kết đến Trang tình nhập báo cáo.

https://drive.google.com/file/d/1Y720Kp2OV4vQCMiwA0wGeNvOgp9LbgJ8/view
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1eslCONyWt1zr_duxJMiwH1uzEECpNILH/edit?gid=2125953133#gid=2125953133

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T07:43:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	Dương Văn Đông<dongdv@hamthuanbac.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T09:29:28+0700
	Tỉnh Bình Thuận
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<giaoduc@hamthuanbac.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T09:29:29+0700
	Tỉnh Bình Thuận
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<giaoduc@hamthuanbac.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T09:29:30+0700
	Tỉnh Bình Thuận
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<giaoduc@hamthuanbac.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!